
14．インターンシップ・就職観について 

Q56 大学入学後、インターンシップ（就業体験）に参加したことがありますか［択一］ 

インターンシップの参加に興味がある学生（参加した学生含む）は、７割近くになっている。 

図14－1－a Q56の集計結果（全学・男・女別）

図14－1－b Q56の集計結果（全学に関する調査年度別）
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Q57 就職先を選ぶ際には、どのような条件を重視しますか［複数選択可］ 

就職先を選択条件として、「やりがい」、「給料が高い」、「専門が生かせる」、「休日・休暇が多い」が高い割合を占

めている。「地元で働きたい」割合は３割弱であった。 

表14－1－a Q57の集計結果（全学・男・女別）
全学 男 女 

やりがいがある仕事であること 68.8 65.8 72.1 
給料が高いこと 49.9 51.4 48.9 
有名大企業で安定していること 14.8 18.1 12.1 
自宅通勤出来ること 12.4 10.4 13.5 
中堅企業で成長していくこと 5.3 5.1 5.2 
社会の役に立つこと 33.6 31.1 35.9 
学んだ専門が生かせること 43.1 40.3 45.4 
景気にそれほど左右されないこと(公務員等) 24.9 21.5 27.9 
休日・休暇が多く余暇を楽しめること 44.3 41.5 46.6 
ユニークな企業活動をしていること 9.8 9.9 9.3 
地元(出身地)で働けること 27.5 24.4 30.7 
大都市で働けること 9.8 9.8 9.2 
その他 3.0 3.4 2.6 

表14－1－b Q57の集計結果（全学に関する調査年度別））
2020年度 2015年度 2010年度 2005年度 2001年度 

やりがいがある仕事であること 68.8 70.7 78.5 73.5 82.8 
給料が高いこと 49.9 39.5 41.0 32.8 41.0 
有名大企業で安定していること 14.8 12.5 15.9 7.7 9.4 
自宅通勤出来ること 12.4 7.3 8.5 9.4 14.3 
中堅企業で成長していくこと 5.3 5.8 6.9 5.0 7.5 
社会の役に立つこと 33.6 27.0 25.3 19.6 31.7 
学んだ専門が生かせること 43.1 38.9 43.8 36.6 55.2 
景気にそれほど左右されないこと(公務員等) 24.9 18.0 22.6 22.4 42.0 
休日・休暇が多く余暇を楽しめること 44.3 31.4 28.1 27.9 38.9 
ユニークな企業活動をしていること 9.8 9.5 11.5 10.8 17.7 
地元(出身地)で働けること 27.5 26.9 26.3 22.3 - 
大都市で働けること 9.8 7.0 8.5 4.0 - 
その他 3.0 2.7 2.8 2.8 4.5 
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Q58 大学卒業後（大学院等への進学希望者は修了後）、 

一番就職したいと思う分野は次のどれですか［択一］ 

図14－2－a Q58の集計結果（全学・男・女別）

図14－2－b Q58の集計結果（全学に関する調査年度別）
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